Management rizik distribuce

Lukáš Tuhý

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou managementu rizik distribuce, v podniku

Rapo Brno s. r. o. V prvním úseku, teoretické části, se zaměřuje na pojmy logistika,

distribuce, riziko, řízení rizik a metody snižování rizik. Dále se v práci stručně definuje

analýza rizik, která se skládá z identifikace, analýzy, hodnocení a ošetření těchto rizik,

která se v distribuce podniku objevují. V praktické části se tato práce zaměřuje na

informace o distribučním chodu společnosti, vybrané analýzy hodnocení rizik. Ty definují

nebezpečné hodnoty v oblasti distribuce společnosti, a na závěr obsahuje návrhy na

ekonomické zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with distribution issues of management risk in a company called

Rapo Brno, Ltd. The first part, the theoretical part, focuses on the terms such as logistics,

distribution, risk, risk management and risk reduction methods. Another part of this thesis

is about a brief definition of risk analysis which consists of identification, analysis, evolu-

tion and providing these risks occuring in logistics. The practical part of this thesis focuses

on the information about the logistics running of the company, and on the selected analysis

of risk evaluation. The analysis gives a definition of risky values in logistics branch of the

company. To finish it contains the economic improvement proposals.
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ÚVOD

V úvodu se práce bude zabývat čtyřmi zásadami, na základě kterých byla práce

zpracována. V první části úvodu se práce dostává k teoretické části bakalářské práce, ve

které je třeba osvětlit problematiku zvoleného tématu samotné práce. Zde bude popsáno, co

je distribuce podniku, riziko, řízení rizik a metody snižování rizik, tedy stručně popsané

disciplíny.

Dále se práce zabývá praktickou částí a to stručným popisem podniku, jeho distribučním

oddělením a riziky souvisejícími s touto disciplínou. Je také důležité tato rizika nalézt,

následně je vyhodnotit a na základě toho zpracovat další postupy.

To práci vede ke třetí části mých zásad zpracování, a to jsou návrhy na zlepšení dosavadní

situace podniku. Je tedy nutné navrhnout zlepšení dopadů těchto rizik a samotné distribuce

podniku. Návrh se zabývá zlepšením expediční činnosti z lidského faktoru na softwarový

systém a modernizaci vozového parku.

V poslední fázi se bude práce věnovat zhodnocení nových návrhů, vzhledem ke kontextu

s praktickou a teoretickou částí předem určených zásad této bakalářské práce.

Cílem této práce bude identifikovat rizika distribuce, dále budou zapracovány do analýz

rizik, které do této práce byly vloženy a zpracovány. Ná základě toho budou určeny

největší rizika a pro ty bude zpracován návrh na zlepšení důsledků těchto rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Je obor zabývající se řízením a plánováním toku zboží a materiálu. Zahrnuje služby

spojené se skladováním, dodáním zboží od výrobce či obchodníka až ke konečnému

spotřebiteli. Je důležité, aby toto spojení bylo časově přesné, aby se dostalo na správné

místo, nedocházelo k vadám, chybám a rozbití zboží.

Využívá nespočet nástrojů, aby tyto cíle dodržela. Logistika jako obor zahrnuje prodejce,

výrobní podniky a státní správu. V dnešní době není možné, aby podnikatelský subjekt

obstál v boji s konkurencí bez kvalitního uspokojování svých zákazníků. A proto musí

splňovat jejich požadavky.

Logistiku dělíme na několik disciplín:

- nákupní logistiku

- výrobní logistiku

- skladovou logistiku

- dopravní logistiku

- distribuční logistiku [3]

Přestože je logistika mladý obor, lidé ji využívají již tisíce let, aniž by o tom věděli. V his-

torii se setkáváme s první logistikou ve vojenství. Bylo nutné, aby vojáci měli přísun vody,

jídla, ale také výzbroje, výstroje a podobně. A proto bylo nutné je logisticky zajišťovat.

V neposlední řade se logistika osvědčila také v Perském zálivu v letech 1990 – 91 kdy

efektivní a výkonná distribuce zásobování personálu a hmotných dodávek byly klíčové

faktory, které vedly k úspěchu amerických vojsk.

V obchodním světě se logistika podle vojenského modelu uplatnila počátkem 50. let v

Americe. [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.1 Dopravní logistika

Dopravní logistika se zabývá řídícími metodami a analytickými technikami v této oblasti.

Jde tedy o řízení dopravních činností samotné organizace, která zahrnuje řízení toků zboží,

aby se dostali k zákazníkovi a uspokojily jeho potřeby.[11]

V dnešní době patří k důležitým částem logistiky a tvoří jeho hlavní podstatu. Je důležité,

aby se rozvíjela dopravní infrastruktura v ČR a jiných zemích, které tvoří logistické cesty.

Zaměřujeme se zde hlavně na modernizaci silničních sítí a železničních tratí v tranzitních

koridorech. Jelikož je Česká republika středem Evropy a stala se součástí Evropské Unie,

přistoupila k zařazení některých úseků do multimodálních transevropských sítí, aby se

země EU kvalitně propojili. Tyto finance získává na podporu své infrastruktury od

ministerstva dopravy a také dotacemi z EU. Na tyto sítě se dále pak soustřeďuje vysoká

koncentrace přepravních proudů. [3]

Způsoby dopravy:

 Silniční doprava – v ČR se nachází asi 55 583 km silnic.

 Železniční síť – o stavební délce asi 9 142 km, 28 % je elektrizovaných.

 Civilní letectví – využíváme 91 letišť z toho 8 mezinárodních.

 Splavné toky – v ČR 303 km splavných toků (labsko- vltavská vodní cesta).

 Městská hromadná doprava – je zastoupena v 18 velkých městech. [3]
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1.1.1 Rozvoj dopravní infrastruktury České republiky

Železniční doprava – v české republice najdeme 4 mezinárodní tranzitní koridory

 koridor I: Berlín – Děčín – Praha – Česká Třebová – Brno – Břeclav

 koridor II: Vídeň – Břeclav – Přerov – Ostrava – Katowice

 koridor III: Norimberk – Cheb – Plzeň – Praha – Olomouc – Ostrava – Žilina

 koridor IV: Berlín – Děčín – Praha – Veselí nad Lužnicí – Horní Dvořiště – Linec –

České Velenice – Vídeň [3]

Obrázek 1 Dopravní infrastruktura České republiky [10]
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2 DISTRIBUCE

Je to systémové přepravování zboží mezi sklady nebo ke spotřebiteli. Může zde být

několik mezikroků či způsobů. Jsou to tak zvané distribuční cesty.

Přímá distribuce je proces, kdy se zboží doručuje přímo od výrobce ke konečnému

spotřebiteli, tedy zákazníkovi.

Dalším druhem distribuce je nepřímá distribuce, kdy se mezi výrobce a zákazníka vkládá

jeden nebo více mezičlánků, například to mohou být Maloobchod, velkoobchod, dopravce

nebo sprostředkovatel. Tyto mezičlánky ovlivňují konečnou cenu samotného výrobku. Čím

více mezičlánků, tím větší cena, neboť každý mezičlánek přidává svou vlastní marži.

Podle typu mezičlánků se dělí na 3 úrovně distribuce.

 Jednoúrovňová – Výrobce-Maloobchod-Spotřebitel

 Dvouúrovňová – Výrobce-Velkoobchod-Maloobchod-Spotřebitel

 Tříúrovňová – Výrobce-Prostředník-Velkoobchod-Maloobchod-Spotřebitel

Dále se rozlišují tří typy distribučních strategií.

 Intenzivní distribuce – využívá se u prodeje zboží denní potřeby, velký počet

prodejen

 Selektivní distribuce – využívá prodej prostřednictvím omezeného počtu prodejen,

které nutně dodržují dané požadavky

 Exklusivní distribuce – využívá se u luxusního zboží, malý počet prodejců.
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2.1 Distribuční logistika

V každé společnosti bez ohledu na míru její industrializace, je nutno zboží fyzicky

přemísťovat mezi místem, kde se produkuje a místem, kde se spotřebovává. Proces směny

se stal základním kamenem ekonomické činnosti společnosti. Ke směně dochází tehdy, když

existuje nesoulad mezi zbožím dostupným a zbožím potřebným – a to co do objemu, druhu

nebo časové dostupnosti tohoto zboží, které potřebuje někdo jiný. Distribuční logistika pak

umožňuje spojení mezi výrobci a spotřebiteli v okamžiku, kdy dochází k velkému počtu

směn. Skupina firem, které zajišťují přísun určitého zboží nebo služeb na trhu, nese


[…]


Tento distribuční program působí úspěšně na našem trhu informačních technologií již 16

let. Tento systém dokáže efektivně pracovat jak s menšími provozy s pěti vozy tak i s

firmou disponující s pětiset vozy.

Firma DIGITECH nabízí více oblastí působnosti. Jsou to - Plánování tras, mapy, analýzy

a služby, které by podnik Rapo Brno, s. r. o. mohlo využít. Tento distribuční systém se

snaží co nejvíce podnik zbavit zbytečných investic, a šetřit finanční stránku firmy. Jelikož

firma rozváží své zboží už v ceně a nefakturují si své cesty, byl by to neskutečný pomocník

při této práci. [15]

Obrázek 11 Logo firmy DIGITECH ČR s. r. o. [15]

Plantour – dispečerský plánovací systém

Tento systém plánuje rozvozy, podle optimálních tras, dále ze správných míst, aby byl

rozvoz doručen ve sjednanou dobu. Šetří nám tedy čas i peníze, a dává nám přehled

o efektivitě dopravy. Jak tedy tento systém pracuje?

Nejprve jsou nutné zadat (objednávky, vozidla a adresní data odběratelů) Ty by se

přenášeli v našem případě z firemního provozního systému K2 atmitec a nebylo by tak

nutné je zadávat zvlášť. Dále naplánuje objednávky pro vozidla, časové a nákladové

kritéria optimálních tras. Tento optimální plán je vyhodnocen za krátkou dobu podle

náročnosti, do několika minut maximálně. Hlavní dispečer tedy dostane vyhodnocený plán

tras v přehledné formě. Dále na svém PC vidí průběžné informace pro řízení časových

parametrů jízd, nákladů a vykládek dále neplánované objednávky, nasazená vozidla a

vytížení řidičů. Program také po sestavení plánu informuje, pokud chceme, zákazníky

o čase a dalších informacích SMS zprávou nebo emailem. Po sestavení plánu vytiskne

řidičům a pracovníkům expedice potřebné doklady. Tyto přehledné reporty a sestavy

umožňují vyhodnocování nákladů na provoz a ekonomických parametrů. Čeho tedy

použitím PLANTOURU dosáhneme?

 Snížením najetých kilometrů vozidel o 10% až 20%.

 Můžeme snížit počet vozidel.

 Lepší využití kapacity jednotlivých vozidel.

 Snížení přesčasů řidičů.

 Přehledné instrukce pro realizace jednotlivých dodávek.

 Snížení času pro přípravu tras, což je zásadní.

 Dokonalý přehled o nákladech vynaložených pro distribuci.

 Lepší kvalita zákaznického servisu.

 Podklady pro reklamační a fakturační účely.

 Kompletní, ale i průběžný přehled o dopravních nákladech. [15]

PLANTOUR mobile

Pro rozvoj a zkvalitnění systému PLANTOUR. Tato aplikace slouží řidičům jako

elektronický plán rozvozu. Manažer však díky této aplikaci sleduje odchylky od efektivní

trasy a tak dokáže efektivně řídit vozový park. Používáním této aplikace dosáhneme k:

 Lepší komunikaci dispečera – řidiče – zákazníka.

 Proaktivní řešení problémů na trase.

 Online přístup k datům v reálném čase.

 Podpora práce řidiče (neztrácí čas).

 Dokumentace a případné fotografie pro reklamace.

 Řidič může vyjet z domu, nemusí pro příkazy do dispečerské kanceláře.

 Manažerská kontrola v reálném čase.

Trackmanager

Dále tento balíček DIGITECH obsahuje funkci trackmanager. Je založena na GPS

sledování vozidel. Tato funkce funguje spíše na kontrolu samotných vozidel, které v tomto

podniku nejsou nové, a je nezbytné je chránit a kontrolovat. Balíček trackmanager

kontroluje:

 Elektronickou knihu jízd (přesný stav kilometrů).

 Sledování v reálném čase jeho aktuální stav na mapě a vede také historii cest.

 Kontroluje pohonné hmoty, tankování předepsané oproti reálnému (náhlé úbytky).

 Sledování motorového stavu auta (otáčky, využití motoru brzd tepoty).

 Hlásí odchylky (rychlost).

Takže je tento balíček nepostradatelným prvkem pro vozidla firmy Rapo Brno, s. r. o.

Plusové body čeho dosáhneme po použití:

 Reálný přehled plánované činnosti.

 Kontrola fakturovaných nákladů.

 Přehled výjimek na trase a výkony řidiče.

 Zvýšení produktivity a efektivnost řidičů.

 Zlepšení časových ztrát.

 Úspora nákladů. [15]

Ekonomika – vyhodnocení ukazatelů distribuce

Tato služba provádí administrace, kontroly a zpracování důležitých i méně důležitých

údajů, které se samotnou distribucí zboží souvisí. Jsou zde evidovány dodací listy, pohyby

a stavy obalů, výběry hotovosti od zákazníků, náklady na zavážku zákazníkům, statisticko-

ekonomické a bezpečnostní informace o provozu vozidel, kvalita servisu pro zákazníky

a mzdy řidičům.

Podnik tak dosáhne:

 Úspory díky přehledu.

 Podklady pro odměňování řidičů podle výkonu.

 Podklady pro hodnocení výkonnosti a kvality rozvozu.

Zde je jeden z kvalitních návrhů na zlepšení pro distribuci podniku. Velkou nevýhodou

je pořizovací cena takového systému. Dále také firma požaduje procenta z ušetřených

peněz. Výhodou však je, že tento systém lze financovat měsíčně za pronájem. [15]

PŘÍLOHA P II: FAKTURA O KOUPI VOZIDLA

PŘÍLOHA P III: SMLOUVA OPERATIVNÍHO LEASINGU

PŘÍLOHA P IV: ÚVĚROVÁ SMLOUVA NA NÁKUP VOZIDLA