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Téma bakalářské práce: MANAGEMENT RIZIK DISTRIBUCE

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá managementem rizik v distribuci. Teoretická část se

skládá z pěti stěžejních kapitol, které obsahují základní terminologii spjatou s tématem

bakalářské práce. Kapitoly jsou vybrány velmi vhodně, obsahově pak plně korespondují

s praktickou částí práce. V té student provádí analýzu distribučního systému vybraného

podniku, která je provedena velmi podrobně. Pomocí tří zvolených metod jsou pak

definována rizika celého distribučního procesu. Metody jsou dobře propracovány, jen SWOT

analýza mohla být dotažena do úplného konce. Tabulky mohly mít jednotný formát, u

některých jsou rozmazaná písmena. Celkově lze ale práci zhodnotit jako velmi pěknou, plně

odpovídající zadání bakalářské práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jak by podle Vás mohla společnost vyřešit problém s nedostatečnými

skladovými prostory?

2) Jakou jinou metodu analýzy rizik byste mohl pro svoji práci ještě využít?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B-velmi dobře..................

V Uherském Hradišti dne…20. 5. 2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně